
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 1 SETTORE AFFARI 
GENERALI

SERVIZIO Ufficio Contenzioso

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 810 DEL 27/06/2018

OGGETTO: Procedimento civile pendente davanti al Giudice di Pace di Brindisi tra le parti 
Sorrento Francesco c/ Comune di Oria. Nomina consulente medico legale e assunzione impegno di
spesa degli oneri derivanti dall’incarico conferito.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Loredana D`ELIA

 Determina n. 810 /1 Settore Affari Generali del  27/06/2018   -  pag. 1 di 7



COPIA

Premesso  che  con  atto  di  citazione  notificato  in  data  27.10.2018,  il  Sig.  Francesco  Sorrento 
conveniva l’Ente dinanzi al Giudice di Pace di Brindisi  al fine di ottenere il risarcimento delle 
lesioni personali che lo stesso avrebbe subito a causa di una caduta lungo la Via Torre S. Susanna 
all’altezza  del  civico  119  mentre  scendeva  il  marciapiede  attribuita  ad  una  buca  a  suo  dire 
“profonda, insidiosa e colma di acqua e rifiuti vari”

Che considerata la genericità dei fatti narrati che non rendeva comprensibile il nesso causale tra 
l’imperfezione del bene pubblico ed i danni lamentati dall’attore nonché l’assenza di ogni utile 
documentazione probatoria a sostegno della pretesa risarcitoria, la gestione commissariale ravvisava 
la necessità di tutelare adeguatamente gli interessi e le ragioni dell’Ente municipale convenuto, e 
con Delibera del Commissario assunta coi poteri della Giunta Comunale n.  del 22.03.2018 veniva 
stabilito di costituirsi ritualmente nel giudizio in premessa richiamato;

Che l’Ente pertanto si costituiva nel suddetto procedimento, tutt’ora pendente, a mezzo di specifico 
incarico legale e mandato ad litem conferito all’Avv. Luigina Fistetti del foro di Brindisi;

Che a seguito di richiesta della parte attrice l’adita autorità innanzi al  quale risulta pendente il 
procedimento civile oggettivato ha ammesso la consulenza tecnica d’ufficio;

Che l’udienza per il giuramento del ctu e la formulazione dei quesiti è stata fissata per il 12 luglio 
2018;

Che tutte le parti in causa sono facultate dal Giudice alla nomina di propri ctp e che al fine di 
garantire il contraddittorio a favore di questo Civico Ente si ritiene opportuna la presenza di un 
consulente tecnico di parte che assista e partecipi a suddette operazioni;

Dato atto che per la consulenza medico-legale di parte si richiedono conoscenze ed esperienze 
specifiche di natura medica inesistenti  nell’ambito del Comune di Oria,  nel cui organico non è 
prevista la figura del medico;

Accertata l’inesistenza,  all’interno  dell’organizzazione  comunale,  delle  figure  idonee  allo 
svolgimento dell’incarico suddetto;

Richiamata la Determinazione n. 439 r.g. del 23.05.2016 con la quale è stato  approvato l’Albo 
Comunale dei consulenti tecnici e medico legali di fiducia;

Ritenuto di dover procedere alla nomina di un Consulente tecnico dell’Ente, altresì individuandolo 
nel Dr. Antonio Montanile, nato a Brindisi il 25.11.1957, con studio medico in San Pietro Vernotico, 
il quale consulente risulta iscritto nella sezione L del richiamato elenco;

Ritenuto altresì dover assumere, ai fini della regolarità contabile, il necessario impegno di spesa a 
carico del bilancio per le competenze spettanti al medico col presente provvedimento nominato le 
quali  sono  predeterminate  in  €  300,00  più  Iva  e  Cap,  con  imputazione  agli  esercizio  in  cui 
l’obbligazione è esigibile sul competente capitolo di bilancio;

Visto   l’art.  107 del  D.L.gs.  18 agosto  2000 n.  267 che  attribuisce  ai  dirigenti  tutti  i  compiti,  
compresa l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione 
verso l’esterno, che non rientrano tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo espressamente 
attribuiti  dalla  legge  o dai  regolamenti  agli  organi  di  governo dell’Ente  o non rientranti  tra  le 
funzioni del Segretario Comunale o del Direttore Generale;

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 del citato decreto legislativo n. 267/2000, è stata 
puntualmente determinata la spesa complessiva dell’intervento ed individuato il creditore dell’Ente; 

 Determina n. 810 /1 Settore Affari Generali del  27/06/2018   -  pag. 2 di 7



COPIA

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Dato atto infine che in esecuzione degli obblighi di tracciabilità ai sensi della Legge 136/2010 per 
il presente affidamento è stato chiesto ed acquisito il CIG n. ZB72427E39

Visto il decreto con il quale sono stati attribuiti allo scrivente le funzioni di cui all’art. 107, commi 
2 e 3 del D.lgs. 267/2000 per il 1^ Settore Affari Generali;

Accertata pertanto la propria competenza a provvedere in merito, dando altresì atto  del proprio 
parere  tecnico  favorevole,  attestato  dalla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  circa  la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della presente determinazione ai sensi dell’art. 
147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Dato atto della insussistenza i sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 lett. e) della 
Legge 190/2012, di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al responsabile del 
presente procedimento

 
 

D E T E R M I N A
 

Per quanto in premessa addotto:
 

 

1)Di  nominare consulente tecnico di parte nell’ambito del procedimento civile pendente davanti al 
Giudice di Pace di Brindisi tra le parti Sorrento Francesco c/ Comune di Oria di cui in premessa, il.  
Dr. Antonio Montanile, nato a Brindisi il 25.11.1957, con studio medico in San Pietro Vernotico;

 

2)Di dare atto che l’incarico verrà svolto a fronte di un compenso determinato in base all’avviso 
pubblico prot. 4391 per la formazione dell’albo dei consulenti tecnici e medico legali di fiducia del 
Comune di Oria  in € 300,00 più iva e cap;

 

3)Di assumere quindi un impegno di spesa di € 366,00 per le competenze professionali spettanti al 
Dr. Antonio Montanile, nato a Brindisi il 25.11.1957, con studio medico in San Pietro Vernotico

 

4)Di impegnare,  allo stato e considerato quanto previsto dall’art.  163 TUEL, nel rispetto delle 
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva di € 
366,00  in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 

 

 Determina n. 810 /1 Settore Affari Generali del  27/06/2018   -  pag. 3 di 7



COPIA

Capitolo/ articolo 

Cod. mecc. 
DPR 194/96

Missione/

Programma/ 
Titolo 

Identificativo Conto 
FIN

 (V liv. piano dei conti) 

CP/ FPV ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

     2018 

Euro

2019

Euro

2020 
Euro

Es.Succ. 
Euro

 

1000

 

 

 

 

 

 

 

 

...OM
ISSIS.
..

 

 € 366,00

 

 

 

 

 

 

 

 

5) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in l.  
n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

 

6) Di provvedere altresì con successivo atto alla liquidazione della spesa ad avvenuto espletamento 
dell’incarico ed a seguito di presentazione di regolare fattura;

 

7) Di dare atto che in esecuzione degli obblighi di tracciabilità ai sensi della Legge 136/2010 per il  
presente affidamento è stato chiesto ed acquisito il CIG n. ZB72427E39

 

8)Di dare atto del  proprio parere tecnico favorevole,  attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento,  circa  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  della  presente 
determinazione ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000;

 

9)Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di    
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, così come  disposto dall'articolo 151, comma 
4, del T.U.E.L approvato con D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267;

 

10)Di dare atto  ai sensi dell’art.  6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art.  1 lett. e) della Legge 
190/2012,  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  in  capo  al 
responsabile del presente procedimento;

 

11) Di procedere ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, alla pubblicazione all’Albo Pretorio e 
nella Sezione “Amministrazione trasparente” del sito Internet del Comune di Oria di tutti gli atti  
relativi alla procedura in oggetto, con l’applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 
14 marzo 2013 n. 33;

 

 

 

 Determina n. 810 /1 Settore Affari Generali del  27/06/2018   -  pag. 4 di 7



COPIA

 Determina n. 810 /1 Settore Affari Generali del  27/06/2018   -  pag. 5 di 7



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dr.ssa Loredana D`ELIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dr.ssa Loredana D`ELIA

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 1000 NOMINA CONSULENTE MEDICO 
LEGALE

366,00 1158

Nella Residenza Comunale, li06/07/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1245

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 06/07/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 06/07/2018

 Determina n. 810 /1 Settore Affari Generali del  27/06/2018   -  pag. 6 di 7



COPIA

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 810 /1 Settore Affari Generali del  27/06/2018   -  pag. 7 di 7


